
Maharashtra Settlement of Arrears of Tax, Interest, 
Penalty or Late Fee Act 2022 (Amnesty Scheme)
The Maharashtra Government has proposed to introduce 
Amnesty Scheme for providing relief to industry for 
long-pending tax and other arrears up to 30 June 2017. 
We have summarized the relevant provisions:

Arrears pertaining to which Acts
• The Central Sales Tax Act, 1956

• The Bombay Sales of Motor Spirit Taxation Act, 1958

• The Bombay Sales Tax Act, 1959 

• The Maharashtra Purchase Tax on Sugarcane Act, 
1962 

• The Maharashtra State Tax on Professions, Trades, 
Callings and Employments Act, 1975 

• The Maharashtra Sales Tax on the Transfer of Right to 
use any Goods for any Purpose Act, 1985 

• The Maharashtra Tax on Entry of Motor Vehicles into 
Local Areas Act, 1987 

• The Maharashtra Tax on Luxuries Act, 1987 

• The Maharashtra Sales Tax on the Transfer of Property 
in Goods involved in the Execution of Works Contract 
(Re-enacted) Act, 1989

• The Maharashtra Tax on the Entry of Goods into Local 
Areas Act, 2002; and

• The Maharashtra Value Added Tax Act, 2002.
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Applicability

Dues1 based on order passed Relief

Up to INR 10,000 Completely waived off (including interest)

More than INR 10,000 up to INR 
10,00,000

Lumpsum payment of 20% of the amount of arrears 
(viz., 80% of Total Arrears Waived off)

More than INR 10,00,000 Period – up to 31 March 2005

Tax Dues

Arrears to be paid (balance dues are waived off)

OTPO2 Instalments

Undisputed Tax 100% 100%

Disputed Tax 30% 34%
Interest 10% 10%
Penalty 5% 5%
Post assessment 
interest/penalty

0%
(Completely waived-off)

0%
(Completely waived-off)

Period – 1 April 2005 to 30 June 2017

Tax Dues

Arrears to be paid

OTPO Instalments

Undisputed Tax 100% 100%

Disputed Tax 50% 56%

Interest 15% 15%

Penalty 5% 5%

Post assessment 
interest/penalty

0%
(Completely waived-off)

0%
(Completely waived-off)

Late Fees (return filing 
default)

5% 5%

1. Dues means any arears that are determined as per any statutory order for a specified period
2. OTPO means One Time Payment Option
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Duration of Submission of Application
Every application must be accompanied by a payment 
challan evidencing the requisite amount determined and 
paid under this Scheme and shall be submitted during 1 
April 2022 to 14 October 2022

Duration of Payment of Requisite Amount
• One Time Payment Option: 1 April  2022 to 30 

September 2022
• Instalment Method: 

– Minimum 25%: 1 April 22 to 30 September 2022
– Balance Requisite Amount: three equal 

instalments on every quarter from the date of 
Application
All instalments shall be paid within nine months 
from the date of application. Payment of 
instalment beyond the due date attracts 
interest at 12%

– Benefit will be proportionated if all instalments 
are not paid within nine months.

Conditions
• Appeal filed by the dealers against the statutory order 

passed must be withdrawn fully and unconditionally 
to avail the benefit under the Amnesty Scheme.

• In case where arrears are less than INR 50,00,000, the 
requisite amount as mentioned above must be paid 
together

• Dealers with arrears above INR 50,00,000 and availing 
relief under the Amnesty Scheme shall have an option 
to pay the requisite amount in instalments. 

Benefits
• Unregistered taxpayers (i.e., not registered under the 

relevant Act though required) can also avail the 
benefit under Amnesty Scheme.

• Any person who had already availed the benefit under 
Amnesty Scheme available in the previous regime 
shall also be eligible to make an application under this 
Scheme

Corrections, Rejection and Rectification of orders 
passed under this Scheme
• Erroneous order passed can be rectified within a 

period of six months from the date of receipt of order 
by the applicant. The application for rectification shall 
be made within 60 days from the date of receipt.

• An appeal against the order passed under Amnesty 
Scheme can be filed before Deputy Commissioner, 
Joint Commissioner, Additional Commissioner, 
depending upon the lower Authority who has passed 
such order. The Appeal must be filed within 60 days 
from the date of passing an order.

• Order can be reviewed by Commissioner, on his own 
notion, and after serving an opportunity of being 
heard to the applicant, pass an order to the best of his 
judgment within 12 months from the date of service 
of the order.

• If the applicant has availed the benefit by suppressing 
material facts, serving false information, then after 
serving an opportunity of being heard to the applicant, 
the designated Authority has the right to reject the 
application within two years from the date of passing 
an order.

Our Comments
The said Amnesty Scheme is a welcome 
revival measure by the Maharashtra 
Government. This Scheme would enable the 
government to retrieve the undisputed 
amounts along with concessional disputed 
amounts. This time, the government has 
extended the Amnesty to registered as well 
as unregistered applicants with pending 
liability as of 1 April 2022. 

Accordingly, the applicants should analyze
the Scheme in detail and take maximum 
benefit of the Scheme (which could be the 
last one under VAT/CST) for payment of any 
VAT payable arising out of it. 
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This document contains proprietary information of Nexdigm Private Limited and cannot be reproduced or further disclosed to others without prior written permission from Nexdigm Private Limited unless
reproduced or disclosed in its entirety without modification.

Whilst every effort has been made to ensure the accuracy of the information contained in this document, the same cannot be guaranteed. We accept no liability or responsibility to any person for any loss or damage 
incurred by relying on the information contained in this document.
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About Nexdigm
From inception, our founders have propagated a culture that values 
professional standards and personalized service. An emphasis on 
collaboration and ethical conduct drives us to serve our clients with 
integrity while delivering high quality, innovative results. We act as 
partners to our clients, and take a proactive stance in understanding 
their needs and constraints, to provide integrated solutions. Quality at 
Nexdigm is of utmost importance, and we are ISO/ISE 27001 certified 
for information security and ISO 9001 certified for quality 
management.

We have been recognized over the years by global organizations, like 
the International Accounting Bulletin and Euro Money Publications.

Nexdigm resonates with our plunge into a new paradigm of business; 
it is our commitment to Think Next.

Reach out to us at ThinkNext@nexdigm.com

USA Canada Poland UAE India Hong Kong Japan

Follow us on Listen to our 
podcasts on all 
major platforms

Nexdigm is an employee-owned, privately held, independent global 
organization that helps companies across geographies meet the 
needs of a dynamic business environment. Our focus on problem-
solving, supported by our multifunctional expertise enables us to 
provide customized solutions for our clients.

We provide integrated, digitally driven solutions encompassing 
Business and Professional Services, that help companies navigate 
challenges across all stages of their life-cycle. Through our direct 
operations in the USA, Poland, UAE and India, we serve a diverse 
range of clients, spanning multinationals, listed companies, privately-
owned companies, and family-owned businesses from over 50 
countries.

Our multidisciplinary teams serve a wide range of industries, with a 
specific focus on healthcare, food processing, and banking and 
financial services. Over the last decade, we have built and leveraged 
capabilities across key global markets to provide transnational 
support to numerous clients.
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